

# Nancy Rodríguez Viteri

## Comunicación para el Desarrollo y Agenda 2030



### Resumen Profesional

27 años de experiencia en planificación y gestión de la Comunicación. Experticia en Comunicación para el Desarrollo Humano Sostenible y Agenda 2030. Máster en Creatividad y Manejo de Marcas. Experiencia en Relaciones Internacionales y Cooperación para el Desarrollo, Gobiernos Locales y localización de ODS. Conocimientos sobre políticas y prácticas para el Desarrollo Humano Sostenible. Experticia en planificación estratégica de la Comunicación, desarrollo de planes de comunicación, campañas de educación y sensibilización. Consultora para organismos internacionales, entidades públicas y privadas. Sólidos conocimientos y práctica en gestión de redes sociales (*community manager*) y nuevas tecnologías de información y comunicación (TICS). Producción audiovisual y maquetación. Habilidades: liderazgo, trabajo en equipo, empatía y asertividad.

[Enlace al portafolio](#)

### Contacto



(+34) 683 519 514



nancyrovi2015@gmail.com

### Experiencia Laboral

#### **COOP&CO2030**

Desarrollo de estrategias y planes de Comunicación; community manager. Maquetación. Desarrollo de campañas. Formulación y gestión de proyectos Agenda 2030 y Desarrollo Sostenible.

#### **Responsable de comunicación de proyectos para el FAMSI (Fondo Andaluz de Municipios para la Solidaridad Internacional) (Consultorias durante 2021 y 2022)**

Community Manager, desarrollo de planes de comunicación para proyectos y Foros Internacionales.

#### **Gestión de la comunicación para COGLOBAL (Consultoría 2022)**

Community Manager, responsable de comunicación de proyectos, actualización de sitios web y redes sociales. Formulación de proyectos.

#### **Directora de Relaciones Internacionales y Cooperación Internacional. Ministerio de Cultura y Patrimonio del Ecuador (06/ 2020 a 02/2021)**

Gestión de la cooperación Sur-Sur y multilateral. Coordinación de la cooperación técnica regional. Implementación de la política pública de cooperación descentralizada a nivel regional. Coordinación de eventos regionales en formato virtual y foros internacionales.

**Consultora de ComVisual** para el desarrollo de proyectos: Campaña sobre Gestión Ambiental financiada por FAMSI en el Municipio de Quito. Programa de Capacitación sobre ODS para el Hub Municipio de Cuenca (PADF, CGLU y FAMSI) (2020-2021).

#### **Responsable de Redes de Gobiernos Locales y posicionamiento. Dirección Metropolitana de Relaciones Internacionales -Municipio de Quito (06/2016 – 06/2019)**

Fortalecimiento de redes de gobiernos locales del Municipio de Quito. Formulación, gestión y justificación de proyectos UCCI. Asistencia en proyectos de formación ODS y Agenda 2030 (FAMSI, CGLU) Redacción y producción de publicaciones. Organización de eventos internacionales: Hábitat III, X Foro Iberoamericano de Alcaldes, III Encuentro Iberoamericano de Gobiernos Locales y Comunicación Social, entre otros.

## Educación

Máster en Creatividad y Manejo de Marcas; ESDESIGN; Barcelona -España; 2024 (en curso)

Máster en Políticas y Prácticas para un Desarrollo Humano Sostenible; Universidad de Córdoba y Universidad Pablo de Olavide; Córdoba -España; 2021-2022

Diplomada en Acción Internacional de los Gobiernos Locales; UNAM; Quito-Ecuador; 2017.

Especialista en Comunicación Social con especialización en Comunicación para el Desarrollo; Universidad Técnica de Ambato-Ecuador; 1999-2001

Licenciatura en Ciencias de la Comunicación; Universidad Central del Ecuador; 1992-1996

## Idiomas

Español: Lengua materna

Inglés: Avanzado-B2

Francés: Elemental-A1

## Destrezas

- Dominio de aplicaciones informáticas (Office, windows, PC y MAC)
- Conocimiento de diversas plataformas virtuales (softwares).
- Diseño editorial y manejo de softwares para el diseño y diagramación.
- Conocimientos sobre nuevos medios, comunicación transmedia y estrategia digital.

### Consultora de Comunicación

**Proyecto** "Promoción de Usos productivos de la Energía Eléctrica y Desarrollo Comunitario en las áreas beneficiadas por el programa FERUM-BID". GasNatural Fenosa Engineering – MEER (Ministerio de Electricidad y Energía Renovable). (10 meses/2014)

**Sistematización de las experiencias de intervención de Ayuda en Acción** en las provincias de Santa Elena y Cotacachi-Ecuador. Consultora para Ayuda en Acción Ecuador – Centro de Promoción Rural y Fondo Ecuatoriano Populorum Progressio-Latacunga. 8 meses/2014

### Especialista en Comunicación

**EWMI (East-West Management Institute)** (2010-2013)

Responsable de la sensibilización dirigida a funcionarios públicos del sector judicial del Ecuador. Producción de material audiovisual educativo y edición de libros especializados. Asistencia a los proyectos de la institución.

**Comunicadora Fundación Promesa-IFI** 2009 – 2010 / 2002-2006

Responsable del proyecto de responsabilidad corporativa de la Industria Farmacéutica de Investigación del Ecuador. Socioanimadora Cultural. Formulación y gestión de programas sociales de educación y prevención en salud para población vulnerable del Ecuador. Producción de material educativo.

**Jefa de Investigación | Contraparte institucional para la Cooperación Alemana - DED CIESPAL (Centro Internacional de Estudios Superiores de Comunicación para América Latina)** 2006 - 2008

Formulación de proyectos de investigación para la comunicación. Sistematización de proyectos de desarrollo y comunicación. Producción, sistematización y apoyo en las actividades de comunicación de la Agencia Alemana (GIZ)

**Producción de Newsletter digital sobre la Migración en Ecuador.** Consultora de OIM (Organización Internacional para las Migraciones) (2008 – 2009)

**Consultora de Comunicación** para implementación de estrategias de comunicación en los Centros de Atención Infantil de zonas rurales de la provincia de Pichincha. Formación de mujeres/madres educadoras de nivel inicial en las zonas rurales. Consultora del Instituto Nacional de la Niñez y la Familia (INFA)(2005 – 2006)